



Jornal Oficial do Município de Ibiporã

LEI Nº 2.643 DE 26 DE SETEMBRO 2013 | LEI Nº 2.705 DE 21 JULHO DE 2014

ANO IX | Nº 1.651
27 DE JULHO DE 2022
Nº PÁGS: 16

JORNALISTA:
LEONARDO PELISSON DE SOUZA
MTB 0012435/PR

DIAGRAMAÇÃO:
GABRIELA DE C. LUNARDELLI

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

| CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 02/2022 | |
|---------------------------------|--|
| Tipo: | Menor preço, sob regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL |
| Objeto: | Contratação de empresa para execução de serviço de pavimentação, em trecho de 4220m da ESTRADA RURAL ÁGUA DAS ABÓBORAS, com piso intertravado em paver, com fornecimento de materiais e mão de obra. |
| Execução: | 15 (quinze) meses a contar do recebimento da ordem de serviço |
| Vigência do contrato: | 24 (vinte quatro) meses, a contar da data de assinatura. |
| Prazo de pagamento: | 30 (trinta) dias. |
| Vencedora (s) | MARIA GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS ME, vencedora do lote 01. |
| Valor Total: | R\$3.099.170,14 |
| Ibiporã, 27 de julho de 2022. | |

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

| PREGÃO ELETRÔNICO nº 61/2022 | |
|-------------------------------|--|
| Tipo: | Menor preço por item. |
| Objeto: | Aquisição de PÓ café para atender diversas Secretarias Municipais de Ibiporã |
| Entrega: | 15 (quinze) dias |
| Vigência do contrato: | 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. |
| Prazo de pagamento: | 30 (trinta) dias. |
| Vencedora (s) | SAO MAGNÍFICO ALIMENTOS LTDA, vencedora dos lotes 01 e 02. |
| Valor Total: | R\$ 148.812,36 |
| Ibiporã, 27 de julho de 2022. | |

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S. A.

PROC. ADM. Nº. 296/2021 – Processo Dispensa Nº. 034/2021 – CONTRATO Nº. 246/2021.

OBJETO: Contratação de fornecimento de energia elétrica para o sistema de iluminação pública com cessão de postes para fixação do conjunto do sistema de iluminação pública.

O presente termo aditivo objetiva:

- Acréscimo de 25% do valor do Contrato, equivalente a quantia de R\$ 930.000,00 (Novecentos e trinta mil reais) de acordo com a Lei nº 8666/93, art. 65, I, "b", §1º e acordado entre as partes.

- Com esse acréscimo o valor do Contrato passará a ser de R\$ 4.650.000,00 (quatro milhões, seiscentos e cinquenta mil reais).

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito



EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: KARIMATA & FRANCO LTDA .

PROC. ADM. Nº. 268/2021 – Pregão Eletrônico Nº. 45/2021 – **CONTRATO Nº.** 248/2021.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA OU HOSPITAL VETERINÁRIO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO CIRÚRGICA EM CANINOS E FELINOS DE AMBOS OS SEXOS E FORNECIMENTO DE KIT PÓS-OPERATÓRIO, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE DE ANIMAIS EM ABANDONO E SEMI ABANDONO.

O presente termo aditivo objetiva:

- Prorrogar a vigência do Contrato para o dia 17 de Agosto de 2023, de acordo com a Lei nº 8666/93, Art. 57, II e §2º e acordado entre as partes.
- Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R\$ 237.999,00(Duzentos e trinta e sete mil, novecentos e noventa e nove reais) para fazer frente ao período acima renovado.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná.

CONTRATADA: COMPANHIA ULTRAGAZ S/A.

PROC. ADM. Nº. 310/2021 – Dispensa Nº. 41/2021 – **CONTRATO Nº.** 257/2021

OBJETO: Aquisição de recarga de gás liquefeito (GLP) botijão p 13 kg, item deserto do pregão 38/2021 e fracassado do pregão eletrônico nº 47/2021.

O presente termo aditivo objetiva:

- Prorrogar a vigência do Contrato para o dia 30 de Agosto de 2023, de acordo com a Lei nº 8666/93, Art. 57, inciso IV e §2º e acordado entre as partes.
- Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R\$ 75.050,00 (Setenta e cinco mil e cinquenta reais) para fazer frente ao período acima renovado.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 18 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: FG COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI.

PROC. ADM. Nº. 324/2021 – Pregão Eletrônico Nº. 060/2021 – **CONTRATO Nº.** 312/2021.

OBJETO: Aquisição de pneus DESERTOS do Pregão Eletrônico 029 e 042/2021, para manutenção da frota municipal.

O presente termo aditivo objetiva:

- Acréscimo de 25% do valor do Lote 09, equivalente o valor de R\$ 25.200,00 (Vinte e cinco mil e duzentos reais), totalizando a quantia de 12 unidades;
- Acréscimo de 25% do valor do Lote 10, equivalente o valor de R\$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), totalizando a quantia de 04 unidades;
- Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R\$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais), equivalente a 8,7549% do valor original do Contrato.
- Com esse acréscimo o valor do Contrato passará a ser de R\$ 417.386,00 (Quatrocentos e dezessete reais e trezentos e oitenta e seis centavos).

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná.

CONTRATADA: UNIÃO EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA.

PROC. ADM. Nº. 337/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 87/2021 – **CONTRATO Nº.** 10/2022.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS OU ORIGINAIS PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORA, UTILIZANDO PARA CONFERÊNCIA A TABELA TRAZ VALOR.

O presente termo aditivo objetiva:

- Acréscimo de 25% ao valor Contrato, equivalente a quantia de R\$ 22.500,00 (Vinte e dois mil, e quinhentos reais) nos termos do Art. 65, I, "b", §1º da Lei nº 8666/1993 e previsto na Cláusula 11 do referido Contrato.
- Com esse acréscimo o valor do contrato passará a ser de R\$ 112.500,00 (Cento e doze mil e quinhentos reais).

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito



EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: MERCÓ SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A.

PROC. ADM. Nº. 364/2021 – **Pregão Eletrônico Nº.** 099/2021 – **CONTRATO Nº.** 149/2022.

OBJETO: Aquisição parcelada de leite especial e suplementos alimentares para atender as Secretarias do Município. (Referente ao Saldo de Ata de Registro de Preço 139/2022).

O presente termo aditivo objetiva:

- Acréscimo de 24,96% de valor no **Lote 03**, equivalente o valor de R\$ 14.760,72 (Quatorze mil, setecentos e sessenta reais e setenta e dois centavos), totalizando a quantia de 468 latas.

- Com esse acréscimo o valor do Contrato passará a ser de R\$ 73.898,22 (Setenta e três mil oitocentos e noventa e oito reais e vinte e dois centavos).

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA.

PROC. ADM. Nº. 364/2021 – **Pregão Eletrônico Nº.** 099/2021 – **CONTRATO Nº.** 152/2022.

OBJETO: Aquisição parcelada de suplementos alimentares para atender as Secretarias do Município. (Referente ao Saldo de Ata de Registro de Preço 142/2022).

O presente termo aditivo objetiva:

- Acréscimo de 25% de valor no **Lote 09**, equivalente o valor de R\$ 8.250,00 (Oito mil, duzentos e cinquenta reais), totalizando a quantia de 300 latas.

- Com esse acréscimo o valor do Contrato passará a ser de R\$ 41.250,00 (quarenta e um mil, duzentos e cinquenta reais).

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA - CISMENPAR.

PROC. ADM. Nº: 093/20 – **Processo Dispensa Nº:** 029/2020 – **CONTRATO Nº:** 330/2020.

OBJETO: A contratação do CISMENPAR para a parceria no transporte do Município a pacientes do SUS.

O presente termo aditivo objetiva:

- Prorrogar a vigência do Contrato mais 12 (doze) meses, até o dia, até o dia 13 de Agosto de 2023, com fundamento no art. 57, inciso II e §2º da Lei nº 8666/1993.

- Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R\$ 122.229,00 (Cento e vinte e dois mil, duzentos e vinte e nove reais) para fazer frente ao período acima renovado.

- Incluir: Cássia Carolina Garcia Davolio Geha como fiscal do Contrato.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: S.V. LAVANDERIA LTDA – ME.

PROC. ADM. Nº. 261/2021 – **Pregão Eletrônico Nº.** 35/2021 – **CONTRATO Nº.** 230/2021

OBJETO: Contratação de serviços de lavanderia.

O presente termo aditivo objetiva:

- Prorrogar a vigência do Contrato para o dia 26 de Novembro de 2022, de acordo com a Lei nº 8666/93, Art. 57, inciso IV e §2º e acordado entre as partes.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito



EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado Do Paraná.

CONTRATADA: CASA RT MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA.

PROC. ADM. Nº. 477/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.** 56/2022 – **CONTRATO Nº.** 385/2022.

OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos, itens de acabamento e ferramentas para possibilitar a manutenção em prédios públicos.

VALOR TOTAL: R\$ 12.552,50 (Doze mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias a contar do recebimento da requisição do material.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25 de Julho de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

| REDUZIDO | PROGRAMÁTICA | FONTE |
|----------|--------------------------|-------|
| 658 | 08.001.15.122.0008.2.012 | 1000 |
| 698 | 08.002.15.452.0008.2.013 | 1000 |

| GESTOR DO CONTRATO | SECRETARIA |
|---------------------|---|
| PAULO SÉRGIO VICTOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

| FISCAL DO CONTRATO | SECRETARIA |
|----------------------------|---|
| GUILHERME VICENTINE JUNIOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Julho de 2022.

Ibiporã, 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado Do Paraná.

CONTRATADA: TALENTOS DAGUA REPRESENTAÇÃO PROJETOS ASSESSORIA LTDA.

PROC. ADM. Nº. 477/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.** 56/2022 – **CONTRATO Nº.** 386/2022.

OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos, itens de acabamento e ferramentas para possibilitar a manutenção em prédios públicos.

VALOR TOTAL: R\$ 23.053,70 (Vinte e três mil, cinquenta e três reais e setenta centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias a contar do recebimento da requisição do material.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25 de Julho de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

| REDUZIDO | PROGRAMÁTICA | FONTE |
|----------|--------------------------|-------|
| 658 | 08.001.15.122.0008.2.012 | 1000 |
| 698 | 08.002.15.452.0008.2.013 | 1000 |

| GESTOR DO CONTRATO | SECRETARIA |
|---------------------|---|
| PAULO SÉRGIO VICTOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

| FISCAL DO CONTRATO | SECRETARIA |
|----------------------------|---|
| GUILHERME VICENTINE JUNIOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Julho de 2022.

Ibiporã, 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito



EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado Do Paraná.

CONTRATADA: SZATA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA.

PROC. ADM. Nº. 477/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.** 56/2022 – **CONTRATO Nº.** 387/2022.

OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos, itens de acabamento e ferramentas para possibilitar a manutenção em prédios públicos.

VALOR TOTAL: R\$ 25.723,90 (Vinte e cinco mil, setecentos e vinte e três reais e noventa centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias a contar do recebimento da requisição do material.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25 de Julho de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

| REDUZIDO | PROGRAMÁTICA | FONTE |
|----------|--------------------------|-------|
| 658 | 08.001.15.122.0008.2.012 | 1000 |
| 698 | 08.002.15.452.0008.2.013 | 1000 |

| GESTOR DO CONTRATO | SECRETARIA |
|---------------------|---|
| PAULO SÉRGIO VICTOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

| FISCAL DO CONTRATO | SECRETARIA |
|----------------------------|---|
| GUILHERME VICENTINE JUNIOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Julho de 2022.

Ibiporã, 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado Do Paraná.

CONTRATADA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO.

PROC. ADM. Nº. 477/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.** 56/2022 – **CONTRATO Nº.** 388/2022.

OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos, itens de acabamento e ferramentas para possibilitar a manutenção em prédios públicos.

VALOR TOTAL: R\$ 57.947,33 (Cinquenta e sete mil, novecentos e quarenta e sete reais e trinta e três centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias a contar do recebimento da requisição do material.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25 de Julho de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

| REDUZIDO | PROGRAMÁTICA | FONTE |
|----------|--------------------------|-------|
| 658 | 08.001.15.122.0008.2.012 | 1000 |
| 698 | 08.002.15.452.0008.2.013 | 1000 |

| GESTOR DO CONTRATO | SECRETARIA |
|---------------------|---|
| PAULO SÉRGIO VICTOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

| FISCAL DO CONTRATO | SECRETARIA |
|----------------------------|---|
| GUILHERME VICENTINE JUNIOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Julho de 2022.

Ibiporã, 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito



EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado Do Paraná.

CONTRATADA: FRONT COMERCIAL LTDA.

PROC. ADM. Nº. 477/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.** 56/2022 – **CONTRATO Nº.** 389/2022.

OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos, itens de acabamento e ferramentas para possibilitar a manutenção em prédios públicos.

VALOR TOTAL: R\$ 32.513,87 (Trinta e dois mil, quinhentos e treze reais e oitenta e sete centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias a contar do recebimento da requisição do material.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25 de Julho de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

| REDUZIDO | PROGRAMÁTICA | FONTE |
|----------|--------------------------|-------|
| 658 | 08.001.15.122.0008.2.012 | 1000 |
| 698 | 08.002.15.452.0008.2.013 | 1000 |

| GESTOR DO CONTRATO | SECRETARIA |
|---------------------|---|
| PAULO SÉRGIO VICTOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

| FISCAL DO CONTRATO | SECRETARIA |
|----------------------------|---|
| GUILHERME VICENTINE JUNIOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Julho de 2022.

Ibiporã, 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado Do Paraná.

CONTRATADA: INSTALART MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.

PROC. ADM. Nº. 477/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.** 56/2022 – **CONTRATO Nº.** 390/2022.

OBJETO: Aquisição de materiais hidráulicos, itens de acabamento e ferramentas para possibilitar a manutenção em prédios públicos.

VALOR TOTAL: R\$ 11.608,70 (Onze mil, seiscentos e oito reais e setenta centavos).

PRAZO DE ENTREGA: 15 (quinze) dias a contar do recebimento da requisição do material.

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25 de Julho de 2023.

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

| REDUZIDO | PROGRAMÁTICA | FONTE |
|----------|--------------------------|-------|
| 658 | 08.001.15.122.0008.2.012 | 1000 |
| 698 | 08.002.15.452.0008.2.013 | 1000 |

| GESTOR DO CONTRATO | SECRETARIA |
|---------------------|---|
| PAULO SÉRGIO VICTOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

| FISCAL DO CONTRATO | SECRETARIA |
|----------------------------|---|
| GUILHERME VICENTINE JUNIOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Julho de 2022.

Ibiporã, 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado Do Paraná.**CONTRATADA:** OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA.**PROC. ADM. Nº.** 477/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO Nº.** 56/2022 – **CONTRATO Nº.** 391/2022.**OBJETO:** Aquisição de materiais hidráulicos, itens de acabamento e ferramentas para possibilitar a manutenção em prédios públicos.**VALOR TOTAL:** R\$ 1.333,10 (Um mil, trezentos e trinta e três reais e dez centavos).**PRAZO DE ENTREGA:** 15 (quinze) dias a contar do recebimento da requisição do material.**VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 25 de Julho de 2023.**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

| REDUZIDO | PROGRAMÁTICA | FUNTE |
|----------|--------------------------|-------|
| 658 | 08.001.15.122.0008.2.012 | 1000 |
| 698 | 08.002.15.452.0008.2.013 | 1000 |

| GESTOR DO CONTRATO | SECRETARIA |
|---------------------|---|
| PAULO SÉRGIO VICTOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

| FISCAL DO CONTRATO | SECRETARIA |
|----------------------------|---|
| GUILHERME VICENTINE JUNIOR | SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO |

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Julho de 2022.

Ibiporã, 26 de Julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS**PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO EFPC 001/2022****ATA IV - ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS****OBJETO:** APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE FECHADA DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR INTERESSADA EM ADMINISTRAR PLANO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DOS SERVIDORES DE CARGO EFETIVO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO E DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ - PR

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas, na sala de Reuniões do Ibiprev - Instituto de Previdência de Ibiporã, Rua Padre Vitoriano Valente nº 540, Centro, Ibiporã-Pr, foi instalada sessão para dar continuidade ao processo de seleção. No dia 28/06/2022 foi concedido prazo de 5 (cinco) dias úteis para as empresas desclassificadas Fundação de Previdência Complementar dos Empregados ou Servidores da FINEP, IPEA, CNPq, INPE e INPA – FIPEq, Fundação Viva de Previdência e Fundação CEEE de Seguridade Social – ELETROCEEE e para as empresas classificadas (Fundação Bannisul de Seguridade Social, Fundação Sanepar de Previdência e Assistência Social e BB Previdência Fundo de Pensão Banco do Brasil) para apresentação de recurso, bem como, o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da publicação do ofício no sítio oficial da Prefeitura Municipal de Ibiporã. Decorrido o prazo, nenhuma das empresas apresentaram o recurso ou termo de renúncia. Posto isso, o Grupo de Trabalho decide, por unanimidade, sugerir que seja **ADJUDICADO** o objeto do presente processo de seleção pública à empresa **VENCEDORA**, por apresentar a maior pontuação,

| PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE EFPC 01/2022 | |
|--|------|
| Empresa: BB Previdência Fundo de Pensão Banco do Brasil | |
| CNPJ: 00.544.659/0001-09 | |
| NOTAS DA PROPOSTA TÉCNICA: | |
| QUESITO | NOTA |
| TAXA DE ADMINISTRAÇÃO | 20 |
| TAXA DE CARREGAMENTO | 40 |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS/ATIVOS | 15 |
| DESPESAS ADMINISTRATIVAS/RECEITAS | 5 |
| NECESSIDADE DE APORTE INICIAL | 30 |
| RENTABILIDADE MÉDIA DE 2020 | 20 |
| ATIVO (RECURSOS ADMINISTRADOS) | 20 |
| Nº DE PARTICIPANTES | 30 |
| TEMPO DE EXPERIÊNCIA DA EFPC | 25 |
| MÉDIA DE TEMPO DE EXPERIÊNCIA DA DIRETORIA | 15 |
| QUANTIDADE DE RECURSOS OFERTADOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PLANO | 10 |

| | |
|---|------------|
| QUANTIDADE DE CANAIS DE COMUNICAÇÃO E ATENDIMENTO DOS PARTICIPANTES | 10 |
| TIPOS E FORMAS DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA E PREVIDENCIÁRIA | 10 |
| QUANTIDADE DE BENEFÍCIOS DE RISCO OFERECIDOS AO PARTICIPANTE | 3 |
| QUANTIDADE DE ESTRUTURAS DE GOVERNANÇA E COMPLIANCE | 10 |
| OUTRAS INSTÂNCIAS DE GOVERNANÇA NÃO OBRIGATÓRIO | 10 |
| QUAIS TIPOS DE AUDITORIAS POSSUI | 6 |
| MANUAL DE CONDUTA E ÉTICA E PRÁTICAS PARA MITIGAÇÃO DE CONFLITOS DE INTERESSE | 10 |
| DIVULGA OS VALORES GASTOS COM SERVIÇOS DE TERCEIROS | 5 |
| DIVULGA A REMUNERAÇÃO DOS CONSELHEIROS, DIRIGENTES E ADMINISTRADORES | 5 |
| QUANTIDADE DE CANAIS DE COMUNICAÇÃO E REGULAÇÃO PRÓPRIOS | 10 |
| QUANTIDADE DE PERFIS DE INVESTIMENTO | 0 |
| INFORMAR A EXISTÊNCIA DE CONTRATOS DE GESTÃO | 10 |
| TIPO DE GESTÃO DE INVESTIMENTOS | 3 |
| RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE GESTÃO DE INVESTIMENTO | 5 |
| PONTUAÇÃO TOTAL: | 327 |

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, assinada a Ata pelos membros do Grupo de Trabalho.

ANGELA APARECIDA FIORI FELTRIN
DEVALDO GILINI JUNIOR
DÉBORA BATISTA DE LIMA BORGES
JOÃO PAULO DE ASSIS
LEONARDO DE ASSIS CARVALHO
RAFAEL DE OLIVEIRA PEREIRA
RENATO JOSÉ DE LIMA
PATRÍCIA ALETHEA ALVES MANOEL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Tornar público o resultado do julgamento do **PROCESSO DE SELEÇÃO 01/2022 – PMI**, referente à SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR interessadas em administrar plano de benefícios previdenciários dos servidores de cargo efetivo da administração direta e indireta do Poder Executivo e do Poder Legislativo do Município de Ibiporã-Pr, que ingressarem a partir da data de início da vigência do Regime de Previdência Complementar, com fundamentos do art. 202 da Constituição Federal, Lei Complementar nº 108/2001, Lei Complementar nº. 109/2001, Lei Municipal nº 3144/2021 e em observância a Nota Técnica da ATRICON nº 01/2021 e ao Guia da Previdência Complementar elaborado pela Secretaria de Previdência, **HOMOLOGAR** o procedimento seleção supracitado, incluindo o ato de **ADJUDICAÇÃO** da entidade abaixo relacionada:

BB PREVIDÊNCIA FUNDO DE PENSÃO BANCO DO BRASIL, vencedora deste processo de seleção, pontuação total 327 pontos.

Ibiporã, 26 de julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 532, DE 21 DE JULHO DE 2022

Abono de Permanência, a pedido, aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Município de Ibiporã.

O **PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ**, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO o artigo 105 da Lei Municipal 2809/2015, que dispõe do RPPS Regime Próprio de Previdência Social;

CONSIDERANDO o artigo 3º da Emenda Constitucional nº. 47/2005;

CONSIDERANDO os pedidos de Abono de Permanência dos servidores requeridos por meio de protocolos,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aos servidores o mesmo valor de sua Contribuição Previdenciária mensal a título de ABONO DE PERMANÊNCIA, retroativo às datas conforme segue.

| Protocolo | Matrícula | Nome | Retroativo ao dia: |
|-----------|-----------|----------------------------------|--------------------|
| 6764/22 | 14711 | REGINA ELIZABETH LUSTOSA STROZZI | 01/06/2022 |
| 8137/22 | 10261 | NIVALDO MANOEL DE SOUZA | 06/07/2022 |

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

JUAREZ AFONSO IGNACIO

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

JOSÉ MARIA FERREIRA
Prefeito

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS**DECRETO Nº 321/2022, DATADO DE 26 DE JULHO DE 2022**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob N.º - 13367/2021;

DECRETA:

Art.1º Fica **RECEBIDO O LOTEAMENTO** denominado **LOTEAMENTO RESIDENCIAL JOSÉ BIGATI**, situado em uma área de terras medindo 58.910,48M2 (cinquenta e oito mil novecentos e dez vírgula quarenta e oito metros quadrados), constituída pelo lote 34-B (trinta e quatro – B), oriundo da subdivisão dos lotes nº 34-B e 34 (trinta e quatro – B e trinta e quatro) na Gleba Ibiporã-PR, Município e Comarca de Ibiporã – Pr., (matrícula de Cartório nº 19.857, aprovado pelo Decreto Municipal nº - 188/2020 datado de 18/05/2020, protocolo nº - 15.518/2017 e publicado em 19/05/2020, em conformidade com a legislação vigente – Lei N.º 2.173/2008, artigo 17, de propriedade de LOTEADORA E INCORPORADORA BIGATI LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 40.705.516/0001-56, representada pela Sra. Sônia Maria Bigati, inscrita no CPF nº 095.660.409-97.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

SECRETARIA DO TRABALHO E ECONOMIA SOLIDÁRIA**EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO RECÍPROCA Nº 018/2022**

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONCEDENTE: Centro de Integração Empresa Escola do Paraná - CIEE.

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a cooperação entre as partes para oferecer, gratuitamente, cursos de capacitação à comunidade local, prioritariamente aqueles em situação de vulnerabilidade social, econômica ou ambas, indicadas pelo CRAS, CREAS, Conselho Tutelar e comunidade em geral, objetivando sua inclusão no mundo do trabalho (art. 203, inscrito III, da Constituição Federal de 1988).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: O presente instrumento terá início em 01/07/2022 término em 31/12/2022, podendo ser rescindido antecipadamente mediante comunicação prévia.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 20 de julho de 2022.

JOSÉ MARIA FERREIRA

Prefeito

SAMAE**HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS nº 01/2022**

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo à empresa vencedora tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 01/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de mão de obra e fornecimento de materiais para substituição das tubulações de rede de distribuição de água e pavimentação asfáltica, de acordo com os documentos técnicos e planilhas anexadas.

EMPRESA VENCEDORA: AXON ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 34.409.851/0001-04

VALOR TOTAL: R\$ 448.339,64 (quatrocentos e quarenta e oito mil, trezentos e trinta e nove reais e sessenta e quatro centavos).

RECURSOS: Próprios.

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias posterior a apresentação da nota fiscal, medições da obra e apresentação dos demais documentos necessários para liberação

PRAZO DE EXECUÇÃO: Em até 60 (sessenta) dias, a contar da data de recebimento da ordem de serviço.

AXON ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 34.409.851/0001-04

| LOTE | Produto / Serviço | Qtde | Und | Preço | Preço total |
|------|---|------|-----|----------------|----------------|
| 1 | Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de instalação de rede de distribuição de água para substituição das tubulações de acordo com o termo de referência. A empresa deverá executar toda a pavimentação asfáltica bem como fornecer todo o material necessário para devida obra. | 1,00 | SV | R\$ 448.339,64 | R\$ 448.339,64 |

Ibiporã, 26 de Julho de 2022.

GUSTAVO TONELI DE SÁ

Diretor-Presidente do SAMAE



HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 25/2022

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 25/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Pão Francês utilizado na alimentação matutina funcional e Coffee Break para os eventos realizados no SAMAE.

EMPRESA VENCEDORA: M & T – MERCEARIA LTDA – CNPJ: 06.319.450/0001-28

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.

VALOR TOTAL: R\$ 21.728,19 (Vinte e um mil, setecentos e vinte e oito reais e dezenove centavos)

RECURSOS: Próprios.

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

PRAZO DE ENTREGA: De 01 (um) dia contado a partir da emissão da Requisição de Empenho

| LOTE 1 - M & T – MERCEARIA LTDA | | | | | |
|--|--|-------|----------|----------------------|----------------------|
| Item | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
| 1 | Pão francês de 50 gr. Pão francês de 50 gr., fabricado na data de entrega, com matérias-primas de primeira qualidade, isento de matéria terrosa. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. É permitida a fabricação de pão com farinha de trigo enriquecida com vitaminas e sais minerais. E vedado o emprego de material corante e emprego de farelo de qualquer espécie. Conforme resolução da CNNPA nº 12 de 1978. | KG | 1.300,00 | 11,17 | 14.521,00 |
| Valor Total | | | | | R\$ 14.521,00 |

| LOTE 2 - M & T – MERCEARIA LTDA | | | | | |
|--|---|-------|--------|----------------------|----------------------|
| Item | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
| 1 | Sanduiche de pão francês (50g) com apresuntado e queijo. Sanduiche de pão francês (50g) com uma fatia apresuntado e uma fatia de queijo. | UN | 250,00 | 3,23 | 807,50 |
| 2 | Sanduiche de pão francês (30g) com apresuntado e queijo. Sanduiche de pão francês (30g) com uma fatia apresuntado e uma fatia de queijo. | UN | 250,00 | 2,35 | 587,50 |
| 3 | REFRIGERANTE (SABOR GUARANÁ) Composto água gaseificada, açúcar, extrato de guaraná, acidulante (ácido cítrico INS) isento de corantes artificiais, em embalagem de 2 litros no sabor de guaraná, livres de sujeiras e parasitas com a data de fabricação e vencimento. | UN | 50,00 | 6,25 | 312,50 |
| 4 | REFRIGERANTE (SABOR COLA) Composto água gaseificada, açúcar, extrato de guaraná, acidulante (ácido cítrico INS) isento de corantes artificiais, em embalagem de 2 litros no sabor de cola, livres de sujeiras e parasitas com a data de fabricação e vencimento. | UN | 50,00 | 7,97 | 398,50 |
| 5 | Mini esfirra de carne No mínimo 25 gramas por unidade | CEN | 10,00 | 60,53 | 605,30 |
| 6 | Mini coxinha de frango No mínimo 25 gramas por unidade | CEN | 15,00 | 46,56 | 698,40 |
| 7 | Mini pastel de carne No mínimo 25 gramas por unidade | CEN | 20,00 | 49,07 | 981,40 |
| 8 | Mini quibe No mínimo 25 gramas por unidade | CEN | 15,00 | 48,46 | 726,90 |
| 9 | Mini risolis de presunto e queijo No mínimo 25 gramas por unidade | CEN | 15,00 | 47,78 | 716,70 |
| 10 | Bolo simples fatiado | KG | 50,00 | 27,45 | 1.372,50 |
| Valor total: | | | | | R\$ 7.207,19 |

Ibiporã, 26 de julho de 2022.

GUSTAVO TONELI DE SÁ
Diretor-Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 26/2022

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 26/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de produtos de higiene e limpeza, copa e cozinha e produtos alimentícios diversos para a utilização nas unidades.

EMPRESAS VENCEDORAS: AK FABRICACAO, MANUT E INSTAL DE EQUIP INDUST LTDA – CNPJ: 35.447.394/0001-05

ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI – CNPJ: 16.579.174/0001-90

BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA EIRELI – CNPJ: 29.530.767/0001-04

CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ: 41.607.510/0001-09

CRYSTHOFFER PYL CURY – CNPJ: 40.316.596/0001-58

GALERA DA CESTA BASICA LTDA – CNPJ: 45.693.344.0001-61

MULTCOM COMÉRCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA – CNPJ: 17.855.864.0001-98

MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA – EPP – CNPJ: 12.811.487/0001-71

PLANALTO CLEAN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA – CNPJ: 24.413.415/0001-55

SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA – CNPJ: 09.943.233/0001-00

VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo.

VALOR TOTAL: R\$ 47.667,19 (quarenta e sete mil, seiscentos e sessenta e sete reais e dezenove centavos)

RECURSOS: Próprios.

PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

PRAZO DE ENTREGA: De até 30 (trinta) dias contado a partir da emissão da Requisição de Empenho

| AK FABRICACAO, MANUT E INSTAL DE EQUIP INDUST LTDA | | | | | |
|---|---|-------|----------|----------------------|----------------------|
| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
| 6 | Intercap concentração de 1 x 40 litros, para a limpeza de veículos Em litros. | L | 1.200,00 | 2,50 | 3.000,00 |
| Valor Total | | | | | R\$ 3.000,00 |
| ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR | | | | | |
| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
| 10 | Vassoura com cerdas de nylon com base medindo 20 cm. Vassoura com cerdas de nylon com base medindo 20 cm, pontas plumadas (desfiadas), base em PVC resistente, com cabo revestido em plástico com no mínimo 120cm de comprimento. | UND | 20,00 | 5,64 | 112,80 |
| 25 | ÁLCOOL 70° (REGISTRO DE MEDICAMENTO - ANTISSEPZIA DA PELE) Características mínimas: Frasco com 1.000 ml. Certificado de registro, notificação ou isenção no Ministério da Saúde (MS) / Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA). | FR | 250,00 | 5,49 | 1.372,50 |
| 30 | Rodo de espuma de 26 x 6 cm, com cabo e espuma reforçados. | UND | 80,00 | 7,59 | 607,20 |
| Valor total: | | | | | 2.092,50 |
| BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA EIRELI | | | | | |
| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
| 3 | Flanela em algodão. Pacote com 05 unidades. | PCT | 30,00 | 2,03 | 60,90 |
| 29 | Xampu automotivo Xampu (Shampoo) automotivo com concentração de 1 x 20 litros, solúvel em água, base neutro. Em litros. | L | 250,00 | 2,83 | 707,50 |
| 37 | Vassourão de 40 x 7 cm utilizado na varrição de rua. Vassourão de 40 x 7 cm com 39 feixes de piaçava, contendo furo de 1" e base reforçada. Utilizado na varrição de rua. Obs: Os feixes não deverão ser presos à base por injeção, e sim trançados na madeira e reforçados com outra parte em madeira com parafusos unindo as duas partes. | UND | 20,00 | 15,73 | 314,60 |
| 39 | Rodo de madeira com duas borrachas Para raspa simples de 40 cm, com cabo reforçado. | UND | 20,00 | 4,93 | 98,60 |
| 43 | Saponáceo em pó, embalagem com tampa abre e fecha. Frasco com 300 g. Composição: tensoativo aniônico, alcalizante, agente abrasivo corante e essência. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, contendo tensoativo biodegradável. | FR | 30,00 | 2,86 | 85,80 |



| 47 | Papel toalha em bobina 200 m. Fardo com 6 rolos de 200 metros. Papel toalha em bobina, folha simples, cor branca (índice de alvura de, no mínimo, 80%), macia, 100% celulose virgem, com dimensões de 20 cm de largura e comprimento 200 metros. Com gramatura mínima de 30 gr/m2. | FAR | 100,00 | 70,06 | 7.006,00 |
|---|--|-------|--------|----------------------|----------------------|
| Valor total: | | | | | 8.273,40 |
| CLEANING DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA | | | | | |
| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
| 8 | Sabonete líquido. Galão com 5 litros. Sabonete líquido, fragrância de erva-doce, acidez 6,5. Características adicionais: com creme hidratante / refil. Composição: cocoamidopropil betaina, propilenoglicol, diestear, densidade 1,015, aroma suave. | GL | 15,00 | 14,00 | 210,00 |
| 28 | Sacos plásticos para lixo, capacidade de 100 litros Medindo 75 x 90 cm x 0,07 micras, na cor Preta. Pacote com 100 unidades. Com pesagem mínima de 4,1 kg. | PCT | 120,00 | 29,00 | 3.480,00 |
| Valor total: | | | | | 3.690,00 |
| CRYSTHOFER PYL CURY | | | | | |
| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
| 7 | Copo descartável para café com 50ml. Caixa com 5.000 un. Copo descartável de café com capacidade de 50 ml, caixa com 5000 unidades, de acordo com as normas da ABNT e certificado pelo Inmetro. | CX | 10,00 | 107,99 | 1.079,90 |
| 14 | Saco Plástico de 50 litros na cor azul, espessura mínima de 5 micras Em conformidade com a NBR 9110. Pacote com 100 unidades. | PCT | 30,00 | 18,87 | 566,10 |
| Valor total: | | | | | 1.646,00 |
| GALERA DA CESTA BASICA LTDA | | | | | |
| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
| 4 | Detergente líquido neutro, biodegradável. Embalagem plástica 500 ml. PH 5,5 de a 8,5 para lavagem de utensílios de copa e cozinha. Testado dermatologicamente. | UND | 480,00 | 1,33 | 638,40 |
| 9 | Sabonete sólido de glicerina tipo comum. Unidade com 90 g. Com fragrância variada. | UND | 240,00 | 1,20 | 288,00 |
| 13 | Esponja de aço carbono de uso doméstico, para limpeza/brilho. Embalagem com 8 unidades de 60g. | PCT | 60,00 | 1,90 | 114,00 |
| 17 | Desodorizador de ambiente em spray Composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano). Frasco contendo 400 ml | FR | 100,00 | 7,45 | 745,00 |
| 18 | Desodorizante sanitário tipo pedra com gancho. Unidade com 35 gramas. Fragrâncias diversas. | UND | 60,00 | 1,10 | 66,00 |
| 19 | Sabão em pedra neutro. Pacote com 5 unidades de 200g Com glicerina e branqueador óptico. Registro no MS. | PCT | 15,00 | 6,60 | 99,00 |
| 20 | Cera líquida incolor. Frasco com 750 ml Cera líquida incolor, auto brilho, antiderrapante e inodora para polimento de assoalho. Registro no ministério da saúde. Deve conter na embalagem o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. | FR | 10,00 | 5,00 | 50,00 |
| 23 | Escova para lavar roupas | UND | 30,00 | 1,40 | 42,00 |
| 24 | Inseticida Multi Aerosol 300 ml. | UND | 36,00 | 6,00 | 216,00 |
| 27 | RODO DE ESPUMA COM FIBRA ABRASIVA base plástica rosqueavel, colado com cola especial em um esponjão de espuma e fibra abrasiva - com cabo de madeira medindo no mínimo 1,50m. | UND | 30,00 | 8,90 | 267,00 |
| 34 | Esponja de lavar louça dupla face 110 X 75 X 20MM Esponja de lavar louça dupla face em poliuretano e fibra sintética com material abrasivo em uma face, dimensões 110 X 75 X 20MM em embalagens plásticas individuais. | UND | 180,00 | 0,55 | 99,00 |
| 35 | Álcool etílico em gel 70 % p/p, aprovado pelo ANVISA. Frasco de plástico branco transparente de 01 litro. Para uso doméstico.Observações: Prazo de validade mínimo de 24 (vinte e quatro) meses a contar da entrega. | UND | 100,00 | 6,80 | 680,00 |
| 36 | Amaciante para roupa. Frasco de 2 litros. Composição: cloreto de | FR | 50,00 | 4,00 | 200,00 |



| | | | | | |
|---------------------|---|-----|--------|--------|------------------|
| | dialquildimetilamonio, formaldeido, ácido graxo, octilmetoxinamato, perfume, pigmento e água, líquido viscoso e azul. Princípio ativo: cloreto de dialquildimetilamonio. Dosagem: de 6 a 8ml por quilo de roupa seca. Embalagem: frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear, uso doméstico. | | | | |
| 41 | Sabão em pó, pacote com 1 kg. Sabão em pó, biodegradável, com amaciante, na cor azul, com registro na Anvisa/MS. Pacote com 1 kg | UND | 150,00 | 3,50 | 525,00 |
| 42 | Limpa pedra concentração de 1 x 20 litros Contendo ácido muriático a 10% na fórmula do produto. A embalagem deverá conter indicação de que o material é corrosivo, perigoso e venenoso se ingerido. Observações: Prazo de validade mínimo de 20 (vinte) meses a contar da entrega; identificação do fabricante; a composição, o prazo de validade, o número de registro na ANVISA e as instruções de segurança para uso deverão estar destacados nos frascos. | L | 50,00 | 9,00 | 450,00 |
| 44 | Chá-mate natural, tostado, sabor forte. Caixa com embalagem de 250 gr. | CX | 300,00 | 2,60 | 780,00 |
| 45 | Margarina 500g Margarina vegetal cremosa com sal contendo no mínimo 80% de lipídeos. Pote de 500g. | PT | 400,00 | 8,50 | 3.400,00 |
| 46 | Papel Higiénico em rolos de 300 m. Fardo com 08 rolos. Papel higiênico branco, gofrado, absorvente, hidrossolúvel, 100% fibras celulósicas virgem, isento de impurezas, excelente alvura e maciez, rolo com 300 metros, para suporte de papel tipo mid roll. Fardo com 8 | FAR | 100,00 | 34,00 | 3.400,00 |
| 48 | Copo descartável para água com 150ml. Caixa com 2500 un. Copo descartável de água com capacidade de 150 ml, caixa com 2500 unidades, de acordo com as normas da ABNT e certificado pelo Inmetro. | CX | 30,00 | 104,00 | 3.120,00 |
| 50 | Açúcar cristal, branco, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com 5 kg. | PCT | 220,00 | 17,50 | 3.850,00 |
| 51 | Brilho alumínio líquido, embalagem plástica 500 ml. Composição: Dodecil benzeno sulfonato de sódio, Ac. Clorídrico, Lauriléter sulfato de sódio e água. | UND | 50,00 | 2,00 | 100,00 |
| Valor total: | | | | | 19.129,40 |

MULTCOM COMÉRCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS LTDA

| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
|---------------------|--|-------|--------|----------------------|----------------------|
| 2 | Vassoura Caipira Vassoura caipira reforçada, com cabo de madeira revestido em plástico levemente aparelhado no tamanho 1,50m com a marca do fabricante no corpo do produto. | UND | 20,00 | 20,69 | 413,80 |
| 5 | Limpador instantâneo multiuso, com cloro. Frasco com 500 ml. | UND | 160,00 | 2,06 | 329,60 |
| 12 | Desinfetante com ação germicida e bactericida, embalagem com 500ml. De uso doméstico, contendo óleo de pinho, eucalipto, lavanda ou floral, odor não tóxico. Embalagem com 500ml. | UND | 300,00 | 1,72 | 516,00 |
| 31 | Água sanitária em embalagem com 1 litro. Água sanitária, alvejante, bactericida, tampa de rosca, teor no mínimo de 2% cloro p.p. Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água. (deverá conter registro no Ministério da Saúde). | UND | 180,00 | 1,58 | 284,40 |
| Valor total: | | | | | 1.543,80 |

MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - EPP

| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
|---------------------|--|-------|--------|----------------------|----------------------|
| 22 | Óleo de peroba. Frasco contendo 100 ml. Composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante. | FR | 50,00 | 14,67 | 733,50 |
| 49 | PAPEL ALUMÍNIO 45cm X 7,5 m Características mínimas: rolo com 45cm x 7,5 metros, produto indicado para proteger alimentos. | UND | 40,00 | 6,22 | 248,80 |
| Valor total: | | | | | 982,30 |

PLANALTO CLEAN MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA

| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
|------|--|-------|--------|----------------------|----------------------|
| 16 | Toalha de papel multiuso. Pacote com 02 rolos. Toalha de papel multiuso, branca, folhas duplas picotadas, cada rolo com 60 toalhas, medindo 20 x 22 cm cada toalha, papel não reciclado. | PCT | 96,00 | 3,99 | 383,04 |



| 26 | PANO DE PRATO 100% ALGODÃO 20 BATIDAS (70CMX43CM) Especificações Mínimas: pintado avulso, 100% algodão com no mínimo 20 batidas, com bainha, tamanho mínimo de 70 cm x 43 cm, cores variadas. Entregar em embalagem plástica transparente. | UND | 80,00 | 2,95 | 236,00 |
|--|--|-------|--------|----------------------|----------------------|
| Valor total: | | | | | 619,04 |
| SRC COMERCIO DE VARIEDADES LTDA | | | | | |
| Lote | Especificação | Unid. | Quant. | Valor Máx. Unit. R\$ | Valor Máx. Total R\$ |
| 1 | Pano de chão cru tamanho mínimo de 80 x 60 cm, pré-encolhido. Pano de chão cru, absorvente, tamanho mínimo de 80 x 60 cm, pré-encolhidos. Unidade. | UND | 80,00 | 3,08 | 246,40 |
| 11 | Fósforo longo de cozinha, com no mínimo 5 cm de comprimento. Caixa com 240 palitos. | CX | 75,00 | 3,29 | 246,75 |
| 32 | Desinfetante e desodorizante de sanitários em pastilhas adesivas. Duração de cada embalagem: média de 400 descargas. Embalagem com 03 unidades. | UND | 80,00 | 2,47 | 197,60 |
| Valor total: | | | | | 690,75 |

Ibiporã, 26 de julho de 2022.

GUSTAVO TONELI DE SÁ
Diretor-Presidente do SAMAE

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 14/2022
HOMOLOGAÇÃO

CONTRATANTE: SAMAE – SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

CONTRATADA: NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO – CNPJ: 82.749.987/0001-06

OBJETO: Contratação da empresa NETZSCH DO BRASIL para prestação de serviço de manutenção da bomba dosadora de Geocálcio da ETA, com fornecimento de peças.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Diante da inviabilidade de competição e com fulcro no Art. 25 *caput* da Lei Federal nº. 8666/93 é Inexigível a licitação em favor da empresa.

PROCESSO: Processo Adm. Nº 610/2022 / Inexigência nº 14/2022.

VALOR TOTAL: R\$ 1.909,16 (um mil, novecentos e nove reais e dezesseis centavos)

RECURSOS: Próprios

| NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO – CNPJ: 82.749.987/0001-06 | | | | | |
|---|--------------------------------------|-------|-------|-------------|-------------------|
| LOTE 01 | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| 01 | Arruela de Pressão Cód. 4013262 | Unid. | 06 | 1,09 | 06,54 |
| 02 | Arruela de Pressão Cód. 4013261 | Unid. | 12 | 0,72 | 8,64 |
| 03 | Pino Cilindrico Cód. NDB4978230 | Unid. | 01 | 47,91 | 47,91 |
| 04 | Anel Centrifugador Cód. NMP5066415 | Unid. | 01 | 7,17 | 7,17 |
| 05 | Bujão Cód. 500024 | Unid. | 01 | 40,16 | 40,16 |
| 06 | Estator NM015 02 S CB | Unid. | 01 | 228,29 | 228,29 |
| 07 | Arruela Lisa Cód. 502080 | Unid. | 04 | 0,36 | 1,44 |
| 08 | Selo Mecânico Cód. 684211 | Unid. | 01 | 341,76 | 341,76 |
| 09 | Anel de Vedação Cód. 422527 | Unid. | 03 | 22,84 | 68,52 |
| 10 | Anel - O Cód. 516498 | Unid. | 02 | 5,34 | 5,34 |
| 11 | Vedação SM B NM015 NBR | Unid. | 02 | 90,23 | 180,46 |
| 12 | Arruela de Pressão Cód. 4013263 | Unid. | 02 | 17,36 | 34,72 |
| 13 | Plaqueta Identific. Cód. NDB 4342179 | Unid. | 01 | 2,87 | 2,87 |
| VALOR TOTAL LOTE 01: | | | | | R\$ 979,16 |
| LOTE 02 | | | | | |
| ITEM | ESPECIFICAÇÃO | UNID | QUANT | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| 01 | Mão de obra e Pintura | Sv | 01 | 930,00 | 930,00 |
| VALOR TOTAL LOTE 02: | | | | | R\$ 930,00 |

Ibiporã, 27 de julho de 2022.

GUSTAVO TONELI DE SÁ
Diretor-Presidente do SAMAE



EXTRATO DE DISPENSA nº 17/2022

Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.

Contratado: BIOTRATI COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA – CNPJ: 10.892.191/0001-05

Processo: Processo Adm nº 609/2022 - Dispensa nº 17/2022.

Objeto: Aquisição de biocatalisador e biorremediador para aplicação na ETE Taquara do Reino, pelo período de 06 (seis) meses.

Base Legal: Inciso II do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93.

Valor Unitário: Conforme tabela abaixo

Valor Total: R\$ 7.680,02 (sete mil, seiscentos e oitenta reais e dois centavos).

Recursos: Próprios

| BIOTRATI COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS LTDA – CNPJ: 10.892.191/0001-05 | | | | | |
|--|--|------|--------|-----------------|---------------------|
| Item | Produto | Unid | Quant | Preço Unit. R\$ | Preço Total R\$ |
| 01 | Biocatalisador orgânico á base de água. | L | 18.000 | 365,00 | 6.750,00 |
| 02 | Biorremediador ecológico á base de bactérias, enzimas e micronutrientes. | Kg | 3.600 | 308,34 | 1.110,02 |
| TOTAL: | | | | | R\$ 7.680,02 |

Ibiporã, 27 de julho de 2022.

GUSTAVO TONELI DE SÁ

Diretor-Presidente do SAMAE

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo 040/2022

Processo de dispensa de licitação nº. 09/2022

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR;

Contratada: TEC CERT TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 36.999.248/0001-55, situada na Avenida Ayrton Senna da Silva, 300, sala 309; Gleba Fazenda

Palhano, CEP: 86050460 - Londrina, Estado do Paraná.

Objeto: Aquisição ou renovação de certificado digital eCNPJ A1 armazenado no computador para uso em aplicativo integrador com o eSocial.

Base legal: artigo 37, XXI da Constituição Federal e artigo 24, II da Lei 8.666/1993;

Valor total: R\$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais);

Dotação orçamentária: SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA: 01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.40.00.00

Foro: Comarca de Ibiporã/PR.

Ibiporã, 26 de julho de 2022.

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO

Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo 040/2022

Processo de dispensa de licitação nº. 09/2022

Diante dos documentos acostados no presente processo administrativo nº. 040/2022, processo de dispensa de licitação nº. 09/2022, inclusive termo de referência e pareceres emitidos pela Comissão Permanente de Compras e Licitações e Setor Jurídico, estando em conformidade com a legalidade exigida para o ato, **HOMOLOGO** o presente processo, com fulcro no artigo 37, XXI da Constituição Federal e artigo 24, II da Lei 8.666/1993, no valor total de **R\$ 142,00 (cento e quarenta e dois reais)**, referente à aquisição ou renovação de certificado digital eCNPJ A1 armazenado no computador para uso em aplicativo integrador com o eSocial, junto à empresa TEC CERT TECNOLOGIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 36.999.248/0001-55, situada na Avenida Ayrton Senna da Silva, 300, sala 309; Gleba Fazenda Palhano, CEP: 86050460 - Londrina, Estado do Paraná.

Ibiporã, 26 de julho de 2022.

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO

Presidente da Câmara Municipal



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 016/2022

Pregão Eletrônico SRP nº. 003/2022-CMI

Diante dos documentos acostados no presente processo administrativo nº. 016/2022, Pregão Eletrônico para Registro de Preço nº. 003/2022, inclusive termo de referência, ata da sessão e pareceres emitidos pelo Setor Jurídico, TORNO PÚBLICO o resultado do julgamento objetivando a aquisição por meio de Pregão Eletrônico, de equipamentos telefônicos, de informática e periféricos, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/1993, nos seguintes termos:

a. HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo os atos de ADJUDICAÇÃO às empresas **CAUILA BORZUK DA ROCHA**, inscrita no CNPJ sob o nº 17.763.432/0001-57, vencedora dos lotes n.ºs 1 e 6, no valor total de R\$ 15.150,00 (quinze mil, cento e cinquenta reais); **IRENE SOARES DOS SANTOS 02881537901**, inscrita no CNPJ sob o nº 20.427.591/0001-95, vencedora do lote n.º 2, no valor total de R\$ 6.394,98 (seis mil, trezentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos); e **AMMO INFORMATICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.300.151/0001-04, vencedora dos lotes n.ºs 3, 5 e 7, no valor total de R\$ 15.946,00 (quinze mil, novecentos e quarenta e seis reais).

b. DECLARO FRACASSADO o lote nº 4 – Régua Elétrica.

Ibiporã, 26 de julho de 2022.

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO

Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2022

DISPENSA DE VALOR Nº. 007/2022-CMI

A Câmara Municipal de Ibiporã-PR, por intermédio de seu Presidente, torna público a todos os interessados que a apresentação de Propostas de Preços aprazada para as datas de 27 a 29 de julho de 2022, da **Dispensa de Valor nº. 007/2022-CMI (Dispensa de Licitação – Lei 14133/2021)**, para contratação de empresa para serviços de reparos e pintura da área externa do prédio da Câmara Municipal de Ibiporã (PR), está **SUSPENSA**, em virtude da necessidade de revisão e adequações necessárias no Edital. A nova data de abertura de apresentação de Proposta de Preços será divulgada posteriormente na forma da Lei. Demais informações podem ser obtidas através do e-mail licitacao@cmibipora.pr.gov.br ou contato pelo número (43) 3258-8456, de segunda a sexta-feira das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min.

Ibiporã, 27 de julho de 2022.

PEDRO LUIZ CHIMENTÃO

Presidente da Câmara Municipal

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação sob a responsabilidade da **PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ** | CNPJ 76.244.961/0001-03

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza | Diagramação: Gabriela de Carvalho Lunardelli
(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br | www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial